

Seria: Profesorki Super-Babki
Odcinek Nr: 155
Podseria: opiekunki dzieci
Podseria: paragraf 22/wyjątek potwierdza regułę

Na 120 rocznicę urodzin

HANKA ORDONÓWNA

– ewakuowała się z Sowieckiej Rosji z setkami sierot

=====

Polecana/Omawiana książka:

- [A] WERONIKA HORT /Hanka Ordonówna/: Tułacze dzieci, PIW 1990 (przedruk techniką fotograficzną z 1948 roku); wtedy Bejrut, teraz Warszawa.
 - [B] Anna Mieszkowska: Hanka Ordonówna. Miłość jej wszystko wybaczy, Prószyński i S-ka, Warszawa,
 - [C] Tadeusz Wittlin: Pieśniarka Warszawy: Hanka Ordonówna i jej świat, biografia, Polonia, Warszawa 1990, (Wyd. LTW, 2011).
- =====

Hanka Ordonówna jest znana jako gwiazda przedwojennego filmu, kabaretu i estrady. Mniej znane są Jej dzieje wojenne i powojenne. Dlaczego trafia do naszej serii??? Wyjaśnią to omawiane książki. Nie pracowała naukowo, ale nasza seria obejmuje także nową podserię **'opiekunki dzieci'**. Ta tematyka staje się niestety ostatnio aktualna i przerażająca, ze względu na śmierć setek, a może tysięcy dzieci na Ukrainie zabijanych przez Rosjan, ale także porywanych lub przesiedlanych pod przymusem na terytorium obecnej Rosji.

Z poprzednich Bohatek do tej podserii można zaliczyć: Olę Małkowską, Annę Dymną oraz Marię Grzegorzewską, a także Różę Czacką i żeglarki – jako wychowawczynie młodego pokolenia (w szczególności miłośników yachtingu).

Hanka Ordonówna, właściwie Marianna Tyszkiewicz z domu Pietruszyńska, urodziła się 4 sierpnia **1902**¹ w Warszawie, a zmarła 8 września 1950 w **Bejrucie**, przeżyła zatem tylko 58 lat. Gdy Polska odzyskała niepodległość Ona miała **16 lat**. Była i jest powszechnie znaną polską piosenkarką, autorka wierszy i tekstów, mimo iż Jej osiągnięcia artystyczne przypadają na okres II Rzeczypospolitej. Czy wszyscy wiedzą iż umarła w Bejrucie??

Omówmy zatem książkę [C]. Ma twarde kartonowe okładki, 376 stron. Papier jest śnieżno-biały, dość gruby. Autor Tadeusz Wittlin² to prawie Jej rówieśnik, znał Bohaterkę osobiście, wielokrotnie ich losy się przeplatały. Też był wywieziony na Sybir i znalazł się w Armii Andersa. Żył w latach 1909-1998. Książkę wydano niezwykle starannie. Jak dowiadujemy się z danych edycyjnych/drukarskich – pierwsze jej wydanie ukazało się w Londynie, w 1985 roku, sygnowane przez Polską Fundację Kulturalną. Obecne jest dziełem Wydawnictwa LTW³. Książka opisuje całe życie naszej Heroiny, zawiera setki czarno-białych zdjęć. Jest pisana dwoma stylami, czasem jakby powieść, czasem komentarze/wtrącenia autora. Jest on „przedwojennym” gawędziarzem, napisał wiele innych książek, został na emigracji, długie lata mieszkał w USA. Książka ma format większy niż szkolny zeszyt, bardzo twarde okładki. Na przedniej jest zdjęcie Bohaterki w lśniącej metalicznie sukni, do ziemi. Na tylnej jest małe zdjęcie (legitymacyjne) autora i notka o nim oraz omawianej książce.

Bohaterka była rodowitą warszawianką, dziennikarka Anna Mieszkowska znalazła w kilku źródłach różne daty Jej urodzenia; np. 11.08.1904 oraz 23.09.1905, ale dzisiaj nie ma to żadnego znaczenia. Ojciec Hanka był kolejarzem, a mama zajmowała się domem. Od 1908 była uczennicą warszawskiej szkoły baletowej (podobnie jak Irena Kwiatkowska) przy Teatrze Wielkim. Zatem zapewne najwcześniejsza data urodzenia jest prawdziwa. Szybko się usamodzielniała i opuściła dom rodzinny. Mieszkała i działała w Warszawie, a w miarę zdobywania sławy, miewała koncerty/występy we Wiedniu oraz Paryżu, a także w USA. Wyszła za mąż za hrabiego Michała Tyszkiewicza, człowieka niezwykle

¹ Taka data jest na grobie, ale są i inne wersje.

² https://pl.wikipedia.org/wiki/Tadeusz_Wittlin; o autorze książki.

³ <https://ltw.com.pl/>; informacje własne wydawnictwa.

bogatego, ale ale równocześnie tekściarza piosenek dla warszawskich kabaretów. Początkowo rodzina uważała związek za tzw. mezalians. Strona 207 – ciekawe – jak w Ewangelii – nie chcieli przyjść na ślub moźni/wielce, zjawili się najbliżsi sąsiedzi, rolnicy. W eseju częściowo /intencjonalnie/ pomijamy artystyczny aspekt Jej życia. Książka zawiera spisy ról, występów, DYSKOGRAFIĘ!! Liczba nagrań i wydanych płyt - jest wręcz porażająca. Zdjęcia Bohaterki są oszałamiające – ale nadchodzi II wojna światowa. Jeszcze Święta Bożego Narodzenia oraz Nowy Rok 1939 świętują wraz z mężem w Krynicy. W końcu stycznia wrócili do Warszawy.

Wojna. Wojna. Jeszcze przez kilka tygodni po rozpoczęciu wojny, we wrześniu 1939, występowała w broniącej się Warszawie, w teatrzyku Tip-Top. Ale już w listopadzie 1940 roku, **zaprotestowała** przeciwko projekcjom niemieckiego filmu o zajęciu Warszawy i została aresztowana przez GESTAPO, a następnie uwięziona na Pawiaku. Inni mówią, że to Igo Sym – aktor będący konfidentem Ją tam skierował. Została zwolniona z więzienia (w lutym 1940 roku) – dzięki aktywnym staraniom swojego męża – obywatela litewskiego. Pochodzenie hrabiowskie „zaprocentowało”. Rodzina męża miała koligacje z królem Włoch, podobno ten arystokrata interweniował u Hitlera. Inna wersja mówi, iż zwolniono Ją z powodu choroby płuc. Faktem było to iż miała zapalenia oskrzeli, wyszła ledwo żywa i leczyła się przez wiele dni, zapewne były to początki gruźlicy.

W tym czasie Litwa była jeszcze w miarę niezależna. Bohaterka **w marcu** 1940 roku dotarła do Wilna – Rozdział „Miasto Miłe” zaczyna się na stronie 269. Trochę się wyleczyła i znowu zaczęła występy w Wilnie w Teatrze na Pohulance. W Wikipedii czytamy „Kraje bałtyckie (Republika Litewska, Republika Łotewska, Republika Estońska) zostały anektowane (jako republiki radzieckie) przez ZSRR **w czerwcu 1940** w konsekwencji postanowień paktu Ribbentrop–Mołotow.” Wittlin pisze sobie tak: „[...] pewnego dnia wolna Litwa traci wolność i zostaje jeszcze jedną republiką sowiecką”. To historia zapewne mało znana. Wkrótce NKWD **aresztowała Michała** Tyszkiewicza – jak zwykle – pod jakimś pretekstem – jakoby miał kontakty z Zachodem „ściślej mówiąc – miał być łącznikiem z rządem Generała Sikorskiego”.

Tym razem Hanka kontaktuje się z władzami więzienia, ale okazało się, że **go** już nie ma, wywieziony na Sybir. Strona 283: „Ordonka otrzymuje z Moskwy propozycję gościnnych występów w swoim repertuarze.” Oczywiście akceptuje

ofertę natychmiast – wierzy iż będzie miała możliwość (jakimś cudem) wydobyć męża z więzienia na Łubiance.

Kolejny rozdział ma tytuł „Droga przez piekło”. Zostaje aresztowana i zesłana na Sybir, a raczej do Uzbekistanu. Pracuje na skraju wyczerpania. Tak było też z ciotką eseisty. Była skierowana jednak do szpitala (tak jak ciotka). Ordonówna była przetrzymana w szpitalu, gdzie dostawała kilka szklanek mleka dziennie. Trochę wydobrzała i stał się cud. Układ Sikorski-Majski, strona 288 – „Ordonka opuszcza obóz”. Trafia do wojska jako *‘siły rozrywkowe’*, jak to bywało w każdej armii. Pracowała nad widowiskiem „Polska Szopka Polityczna 1942r.”.

Autor książki pisze, że nawet pisał do Niej listy mając niepewne wiadomości co do miejsca Jej pobytu. Nigdy te listy nie docierały do Adresatki.

Strona 292: „wśród zwolnionych z więzień i przymusowych osiedleń zjeżdżają do buzyłuckiego garnizonu również dzieci, sieroty, których rodzice zmarli na zesłaniu”.

Jak zwykle nie streszczamy całych książek, każdy czytelnik musi sam sięgnąć do oryginału.

Przygód, wydarzeń, zbiegów okoliczności nie ma końca. Poratowała księdza Kamila Kantaka, którego nie przyjęto do żadnego hotelu. On opiekował się z kolei grupą inwalidów, po przenocowaniu go na jakieś ogólnej sali/noclegowni. Z pomocą Ordonki zdobył trochę żywności i mógł ruszyć w dalszą drogę.

Ordonka zostaje nominowana/wyznaczona na opiekunkę sierot przez władze wojskowe. Zapewne znajomość języków obcych miała tu swoje znaczenie. Dzieci miały być przetransportowane do Indii, Ona oczywiście też musiała z nimi jechać⁴. Sprawa się realizuje – jadą przez Turkmenistan, jego stolicę Aszchabad do Bombaju, tysiące kilometrów. Granicę przekraczają szczęśliwie. Jadą karawaną ciężarówek... Rozdział „W krainie bajki” – strona 297 – zdjęcie Hanka Ordonówny z grupą ponad stu dzieci, strona 298 – około 20 dzieci i Ona. Było to w maju 1942r.

⁴ https://www.historiaposzukaj.pl/wiedza,osoby,549,osoba_hanna_ordonowna.html?u=os_czasu.html;

informacja o ewakuacji dzieci – pod Jej opieką wyjechało około 600 dzieci.

Trzeba zorganizować ubrania, żywność oraz badania lekarskie; okazuje się, że niektórzy mali pacjenci są ciężko chorzy. Przybywa coraz więcej chorych na gruźlicę, czy tu się zaraziła?? Nie dowiemy się.

Hanka zostaje zawiadomiona, że mąż żyje i opuścił ZSRR. Spotykają się w Teheranie. Wraz z Nią arystokrata składa wizytę w pałacu Szacha Iranu. Tyszkiewiczowie byli też na wspólnej kolacji z generałem Andersem, „który wyraził podziw dla Jej działalności w Indiach”.

Jednak tu Ordonówna zapada na zdrowiu, nie wraca do Indii, jest badana w brytyjskim szpitalu. Ma się dalej leczyć w Jerozolimie, dokąd odjeżdża pociągiem. Trwa wojna – mąż Michał jest żołnierzem, ma służyć ojczyźnie, następuje kolejne rozstanie. Ordonówna przybyła do Jerozolimy. Po krótkim pobycie udaje się (samochodem wojskowym) do Tel Awiwu. Jest tu wielu Żydów z Warszawy, spotyka ich na każdym kroku. Po zakończeniu działań wojennych małżonkowie wreszcie mogą zamieszkać razem. Mąż wie, że jest poważnie chora, wie co robi w domu – maluje obrazy i pisze książkę. Mieszkali w Bejrucie. Tam umarła w 1950 roku i tam została pochowana.

Tam napisała książkę [A], która będzie jeszcze po krótkce umówiona. Książka [B] jest tylko polecana.

Książkę wypożyczono z Biblioteki ATH. Jest to kopia wydania oryginalnego z 1948 roku. Tylko okładka jest nowa. Dopisano wydawcę – czyli PIW (Państwowy Instytut Wydawniczy) oraz dodano w nawiasie prawdziwą Autorkę, czyli wpisano „HANKA ORDONÓWNA”. Na ostatniej stronie ze spisem treści podano datę wydania kopii – 1990 rok oraz iż jest to przedruk wykonany techniką fotograficzną z oryginału z roku 1948. Książka liczy 298 stron. Ma mały format, okładki są miękkie. Na przedniej stronie okładki jest obrazek bezkresnej równiny w jedną wędrującą postacią. Na tylnej okładce mamy notkę opracowaną przez Jerzego Waldorffa – wybitnego dziennikarza i pisarza. Swoje rozważania podsumowuje iż działalnością opieki nad dziećmi „dała Jej prochom miejsce [...] w Alei Zasłużonych cmentarza Starych Powązek w Warszawie”. Gdzie przeniesiono Jej doczesne szczątki z pierwotnego grobu w Bejrucie.

Książka podzielona jest na dwie CZĘŚCI – bez dalszych ich tytułów, ale pierwsza poświęcona jest Sybirowi, a druga wyjazdowi z ZSRR do Indii. Druga zaczyna się zdaniem: „Gdy granicę minięto – z piersi tułaczych dzieci wyrwał się hymn polski...”. Kolejne rozdziały I-szej i II-giej części mają tytuły. Pierwszy to: <<Dzieje Krzysztofa>>. Ukradł chleb. Strona 49: „za 12 godzin dziennej pracy otrzymywaliśmy po kilkanaście kopiejek wynagrodzenia oraz ‘pajok’ 600 gr. chleba na dobę, jako całe pożywienie”. Ciocia eseisty spędziła w latach 1944-1956, dwa lata w lagrze i 10 lat na zesłaniu. Eseista słyszał zatem z pierwszych ust, relacje naocznego świadka jak było. Czasem nie mogła opowiadać, trzeba było ją prosić. Jak zaczęła mówić – właściwie – nie dało się słuchać. Strona 39 „zabijmy nasze dzieci! – krzyknęła jedna z opętanych – po co się mają tak męczyć”. Inny rozdział <<Kaziunia>> zaczyna się tak: „Przywiało ją. Bo jakże inaczej te malutkie nożyny przebrnęły [...] przez śniegi”.

Jak zwykle przypomina się, że nie ma streszczenia całość. Tu jest zachęta do sięgnięcia po oryginał. Zwłaszcza w obecnych dniach, tygodniach i miesiącach, gdy toczy się wojna – warto sięgnąć po tę książkę.

Napisała ją dawna gwiazda, celebrytka, która przez los „strącona została z piedestału”, a zamieniła się w działaczkę w służbie dobra bez widoków na uznanie i tak jest do dzisiaj. Powstałe filmy dotyczą Jej kariery jako gwiazdy piosenki i kabaretu, dlatego ten esej eksponuje tylko Jej wojenne losy.

Część pierwsza kończy się rozdziałami <<Hotel kołchoźny>> oraz <<Rodzina Czynczyneków>>. Strona 115: „Aspazja wniosła z Fiedką kocioł, rozszedł się zapach kakao. Nauczycielki zaczęły rozdawać dzieciom kubki...”. W książce nie ma żadnych dat. Ale zapewne chodzi o okres po podpisaniu układu Sikorski-Majski, gdy zaczęto inaczej traktować Polaków, a mężczyźni wstępowali do Armii Andersa.

Strona 164 – ostatnie zdanie w pierwszej części: „I tak hotel ‘Kołchoźny’, przemieniony na polski sierociniec, [...] zaczął się zapełniać”.

Część druga zaczyna się na stronie 167. Dzieci były ewakuowane ciężarówkami – skoro było ich około 600: 40 = 150, więc zapewne było ok. 150 ciężarówek i inne pojazdy np. z żywnością, ochroną. Pierwszy przystanek BADŻIGIRAN.

The screenshot shows a Google search page for the term "badżygiran". The search bar contains the text "badżygiran". Below the search bar, there are navigation options: "Wszystko", "Mapy", "Grafika", "Wideo", "Zakupy", "Więcej", and "Narzędzia". The search results show "1 wynik (0,28 s)". The first result is from "http://garlicki.com" and is titled "Deportowani z historii - Garlicki". The snippet below the title reads: "Z partią 60-ciu dzieci przejechałem tę drogę przez grzbiet górski, granicę sowiecko-irańską, Badżygiran i Kuczana. Dobę wcześniej, wczesnym rankiem, ...".

Google nie wie gdzie to jest, coś niebywałego – wyszukiwarka daje jeden wynik.

Dalej mamy <<Sieroce ognisko>>. Strona 186: (!!!) „Sowiecki przedstawiciel, obserwujący z daleka [...] pierwszych uchodźców polskich z ZSRR, był zły, był bardzo zły”

W prasie perskiej i hinduskiej **'pisano'**, iż rodzice tych dzieci zostali zamordowani przez Niemców, a Sowiety [...] z litości przygarnęły sieroty. Oto co relacjonuje Hanka Ordonówna, czy to była to zatem jakaś tam „lalusia”??? Nic dziwnego, że użyła pseudonimu przy wydaniu tejże książki.

Nie od razu wjechali do Indii, musieli przejść okres kwarantanny tyfusowej, ale Autorka nie podaje czasu czy były to 2-3 tygodnie? Może dłużej? Ten czas wykorzystano na przegląd oraz remonty samochodów, przecież to były drogi sprzed 80 lat w Iranie (a wtedy Persji). W końcu kolumna wjechała do INDII.

Rozdział kolejny <<Jerzyk Trembacz>> zaczyna się następująco: „W Delhi, na zebraniu Koła Pań Czerwonego Krzyża” ustalono dokładnie gdzie nastąpi oficjalne przywitanie polskich dzieci.

Dalej był Bombaj. A ostatni rozdział to <<Choinka>>. Boże Narodzenie na obczyźnie, wszyscy marzyli o powrocie „do domu”. Eseista nie zna tego odcinka/zakresu historii, gdzie dalej mieszkali, co robili?⁵

⁵ <https://ofiary.ipn.gov.pl/ofi/z-archiwum-ipn/represje-sowieckie/15203,Polskie-sieroty-w-Indiach.html>; kilka informacji o dalszych losach dzieci.
<https://dzieje.pl/aktualnosci/spotkanie-na-temat-losow-polskich-dzieci-w-indiach-w-latach-1942-48>; itd.

znak
KSIĘGARNIA

Szukaj: Wpisz tytuł lub autora



Kategorie ▾

Nowości

Bestsellery

Promocje

Zapowiedzi

Nasi autorzy

Pomoc



Księgarnia ZNAK.com.pl > Książki historyczne > Książki o II Wojnie Światowej



Poznańskie

Druga ojczyzna Polskie dzieci tułacze w Indiach

Bhattacharjee Anuradha

**7.0**

(26 ocen)

wspólnie z lubimy czytać.pl

Oprawa miękka

ISBN: 978-83-717-7887-2

EAN: 9788371778872

Liczba stron: 350

Format: 14,2x20,8

Cena katalogowa: 34,90 zł

Poleć 0

Save

Tweetnij

Takich miejsc pobytu dzieci było wiele. Anglicy część dzieci umieszczali w swoich ówczesnych koloniach w Afryce. Eseista widział film, w którym starzy dziś ludzie wspominali swój pobyt w Afryce. Tego eseista nie uczył się w szkole, nie uczyła się też jego córka, kilkanaście lat temu.

Zatem warto poznać naszą Bohaterkę od innej strony. Wydaje się, że ten okres Jej życia jest rzadko omawiany.

LINKI I PUBLIKACJA

1. ROSHWALD, Mordecai, et al.: Hanka Ordonówna: źródło i symbol kultury nowopolskiej. Perspektywa stuletnia. *Czas Kultury*, 2011, 175.06: 100-107.
 2. HOLMGREN, Beth: 'War, women and song': the case of Hanka Ordonowna. *Aspasia*, 2010, 4.1: 139-154.
 3. MIESZKOWSKA, Anna: Listy do pani Hanki. *Archiwum Emigracji: studia, szkice, dokumenty*, 2002, 5: 119-142.
- =====
4. CHWASTYK-KOWALCZYK, Jolanta: "POLSKI EXODUS – POLACY W INDIACH W LATACH 1942–1948." *Zeszyty Naukowe PUNO*⁶ 4 (2016): 40-51.
 5. PATLEWICZ, BARBARA: Ludność cywilna i sieroty polskie po "amnestii" 12 sierpnia 1941 roku. 2018.
 6. PIETRZAK, JACEK. Zespół pracy nad odbudową Polski (1942–1945). Z dziejów polskiego uchodźstwa wojennego w Iranie. *Biuletyn Piłsudczykowski*, 2011, 132.
 7. PATLEWICZ, BARBARA. Ludność cywilna i sieroty polskie po "amnestii" 12 sierpnia 1941 roku. 2018. (<https://zeslaniec.pl/32/Patlewicz.pdf>).
 8. WRÓBEL-LIPOWA, KRYSZYNA. Siadami polskich dzieci-tułaczy w czasie II wojny światowej. 2005
(https://bazhum.muzhp.pl/media/files/Annales_Universitatis_Mariae_Curie_Sklodowska_Sectio_F_Historia/Annales_Universitatis_Mariae_Curie_Sklodowska_Sectio_F_Historia-r2005-t60/Annales_Universitatis_Mariae_Curie_Sklodowska_Sectio_F_Historia-r2005-t60-s229-243/Annales_Universitatis_Mariae_Curie_Sklodowska_Sectio_F_Historia-r2005-t60-s229-243.pdf).
- =====

LINKI

- a) https://www.historiaposzukaj.pl/wiedza,osoby,549,osoba_hanna_ordonowna.html?u=os_czasu.html; **tytuł „Z Tazkientu do Bombaju, czyli Hanka Ordonówna ratuje polskie dzieci”.**
- b) <https://ofiary.ipn.gov.pl/ofi/z-archiwum-ipn/represje-sowieckie/14841,Hanka-Ordonowna-ofiara-sowieckiego-totalitaryzmu.html>; **z zasobów IPN – m.in. dowiadujemy się o językach obcych Bohaterki: angielski oraz francuski, zapewne nauczyła się z musu rosyjskiego.**

⁶ PUNO = Polski Uniwersytet na Obczyźnie. Eseista mieszkał na stacji w Glasgow u profesora m.in. z tego Uniwersytetu.

- c) <https://kulturaparyska.com/pl/people/show/hanka-ordonowna-1/biography>;
Kultura Paryska.
- d) <https://www.filmweb.pl/person/Hanka+Ordon%C3%B3wna-88783/biography>;
Film Web.
- e) <https://culture.pl/pl/tworca/hanka-ordonowna>; portal CULTURE.
- f) <https://biografia24.pl/hanka-ordonowna/>; dużo wiadomości.
- g) <https://www.polskieradio.pl/39/156/Artykul/1240657,Hanka-Ordonowna-Legenda-polskiej-sceny>; na portalu Polskiego Radia.
- h) <https://www.youtube.com/watch?v=NkPcfXBeB9k>; do odsłuchania.
- i) Listy do Pani Hanki
https://bazhum.muzhp.pl/media/files/Archiwum_Emigracji_studia_szkice_dokumenty/Archiwum_Emigracji_studia_szkice_dokumenty-r2002_2003-t5_6/Archiwum_Emigracji_studia_szkice_dokumenty-r2002_2003-t5_6-s119-142/Archiwum_Emigracji_studia_szkice_dokumenty-r2002_2003-t5_6-s119-142.pdf;
- j) <https://stare-kino.pl/hanka-ordonowna-marysia-pietruszynska/>; zdjęcia.

DODATKOWO

https://staremelodie.pl/teksciarze/68/Michal_Tyszkiewicz; zestaw tekstów piosenek męża Bohaterki.

WYJAŚNIENIE

Ze strony <https://www.politykaglobalna.pl/2010/06/polskie-dzieci-maharadzy/> „wyjaśnienie” dlaczego możliwe było wywiezieni DZIECI:

O gehennie polskich dzieci dowiedział się maharadża Jam Saheb Digvijay Sinhji, dziedzic księstwa Navanagar (Dobra Ziemia) w zachodnich Indiach. Był to człowiek wykształcony w Europie, przewodniczący Rady Księżąt Indyjskich oraz jeden z dwóch hinduskich delegatów w gabinecie wojennym Wielkiej Brytanii, gdzie poznał [generała Sikorskiego](#). Jego związki z Polską zaczęły się jednak znacznie wcześniej. W latach 20-tych mieszkał ze swoim ojcem w Szwajcarii, gdzie obydwaj bardzo zaprzyjaźnili się ze swoim sąsiadem – [Ignacym Paderewskim](#).

DODATEK OKOLICZNOŚCIOWY

Filmy o naszej Bohaterce:

A. ORDONKA, 1993 rok.

<< [Hanka Ordonówna](#), aktorka, gwiazda kabaretowa i legenda dwudziestolecia międzywojennego. [...] Film przedstawia jej życie od czasów dzieciństwa, aż do momentu, kiedy przeistoczyła się w olśniewającą gwiazdę oraz okres wojenny do ostatnich dni życia artystki z dala od ojczyzny. Ilustracją są zdjęcia, materiały archiwalne, oryginalne nagrania Ordonki.>> Reżyser: Maria Kwiatkowska.

<https://www.filmweb.pl/film/Ordonka-1993-282849/cast/crew;>

https://www.youtube.com/watch?v=ZJr_QOPfFqg; **DO OGLĄDANIA NA YOUTUBE!!!!!!**


B. MIŁOŚĆ CI WSZYSTKO WYBACZY, 1981.

filmweb.pl/film/Miłość+ci+wszystko+wybaczy-1981-7774

Gmail YouTube Maps YouTube Maps

FILMY SERIALE GRY RANKINGI REPERTUAR KIN VOD PROGRAM TV MÓJ FILMWEB CANAL+ ONLINE

FILM
MIŁOŚĆ CI WSZYSTKO WYBACZY
1981 1 godz. 48 min.
★ 6,7 1546 ocen



Biografia Hanka Ordonówny, która w okresie dwudziestolecia międzywojennego była gwiazdą kina i sceny.

reżyseria Janusz Rzeszewski
scenariusz Krzysztof Teodor Toeplitz
gatunek Biograficzny / Muzyczny
produkcja Polska
premiera 15 lutego 1982 (świat)
nagrody Film dostał 1 nominację

Wpisz tu wyszukiwane słowa

Główna rola: DOROTA STALIŃSKA

<https://www.filmweb.pl/film/Mi%C5%82o%C5%9B%C4%87+ci+wszystko+wybaczy-1981-7774/cast/actors>; pełna obsada filmu, z plejadą najwybitniejszych Polskich aktorów.

<https://www.youtube.com/watch?v=Vl6ApTdZGTQ>; **audycja RADIA KATOWICE!!!!!! Dziennikarka uważa, że głos miała „żadny” – ale gdy się słucha nagrań, to jednak do dziś porusza...**

ZDJĘCIA PRZY OKAZJI

Spektakl w Rzeszowie - rok 2022

Widok na wPolityce.pl x ordonka, teatr, 2022 - Wyniki x Spektakl Ordonka - jeśli kochasz: x

kapele.net/event/61578-ordonka-jesli-kochasz-mnie-teatr-bo-tak-rzeszow

STRONA GŁÓWNA | TEATR | ORDONKA - JEŚLI KOCHASZ MNIE... TEATR BO TAK

SPEKTAKL - ORDONKA - JEŚLI KOCHASZ MNIE... TEATR BO TAK

SPEKTAKL PT.: "ORDONKA - JEŚLI KOCHASZ MNIE..." TEATR BO TAK

Kiedy: 2022-05-15, godzina 17:00:00
Gdzie: Rzeszów, Wojewódzki Dom Kultury, ul. Stefana Okrzei 7
Bilety od: 70zł

To wydarzenie już się odbyło
[Sprawdź podobne](#) [Znajdź nocleg w pobliżu](#)

SPEKTAKL ORDONKA - JEŚLI KOCHASZ MNIE... TEATR BO TAK RZESZÓW 2022-06-04
 SPEKTAKL PT.: "ORDONKA - JEŚLI KOCHASZ MNIE..." TEATR BO TAK

[Bilety do teatru](#) [Więcej](#)

O WYDARZENIU

Jeśli kochasz mnie...? Co to za pytanie? Hanka Ordonówna - ikona polskiej przedwojennej piosenki! Jak jej nie

NAJBLIŻSZE SPEKTAKLE
ORDONKA - JEŚLI KOCHASZ MNIE... TEATR BO TAK RZESZÓW
SPEKTAKL PT.: "ORDONKA - JEŚLI KOCHASZ MNIE..." TEATR BO TAK
2022-06-04

NAJBLIŻSZE WYDARZENIA RZESZÓW
 STAND-UP: MACIEJ BRUDZEWSKI RZESZÓW (STANDUP)
MACIEJ BRUDZEWSKI W NOWYM PROGRAMIE "SIKÓŁ NA STRACH"
2022-05-24
 ALIJA W KRAINIE CZARÓW RZESZÓW (TEATR)
ARTYSTYCZNI
2022-05-25
 ALIJA W KRAINIE CZARÓW RZESZÓW (TEATR)
2022-05-25
 MAŻ MOJĄ ŻONĘ - KANDYD 2 / AVE TEATR RZESZÓW (TEATR)
DARIUSZ WIKTOROWICZ & DARIUSZ NIEBUDEK
2022-05-29

Wpisz tu wyszukiwane słowa

Szuka w teatrze w Warszawie – rok 2022

Widok na wPolityce.pl x ordonka z woli, teatr warszawa. x Ordonka - dziewczyna z Woli - T: x

cojestgrane.pl/polska/mazowieckie/warszawa/wydarzenie/1wvl/ordonka-dziewczyna-z-woli/bylo

Warszawa | wszystkie | było: 74938 | kalendarz... | szukaj...

11. TARGI KSIĄŻKI REGIONALNEJ SILESIANA
19 - 22 maja 2022 r.
Dolnośląska Biblioteka Publiczna
Im. Tadeusza Mikulskiego we Wrocławiu
Wrocław PLAC SOLNY
SILESIANA
Legimi

ORDONKA - DZIEWCZYNA Z WOLI

ORDONKA dziewczyna z Woli

DUBBINGI SEJMOWE: KOBIETY ...
3 GRUDNIA 2019 - 19:00
KLUB KOMEDIOWY
nie podano
WARSZAWA
5.275

PRZYSTOJNIACZEK
3 GRUDNIA 2019 - 19:30
TEATR WARSZAWY UL. MARSZAŃKOWSKA 138
ul. Marszałkowska 138
Warszawa
14.975

PAN JOWIALSKI
2 GRUDNIA 2019 - 19:30
TEATR POLONIA
ul. Marszałkowska 56-00-545 Warszawa
WARSZAWA
4.968

PAN JOWIALSKI
2 GRUDNIA 2019 - 12:00/19
TEATR POLONIA
ul. Marszałkowska 56-00-545 Warszawa
WARSZAWA
7.827

Wpisz tu wyszukiwane słowa

Widok na wPolityce.pl x ordonka z woli, teatr warszawa. x Ordonka - dziewczyna z Woli - T: x

cojestgrane.pl/polska/mazowieckie/warszawa/wydarzenie/1wvl/ordonka-dziewczyna-z-woli/bylo

Warszawa | wszystkie | było: 74938 | kalendarz... | szukaj...

11. TARGI KSIĄŻKI REGIONALNEJ SILESIANA
19 - 22 maja 2022 r.
Dolnośląska Biblioteka Publiczna
Im. Tadeusza Mikulskiego we Wrocławiu
Wrocław PLAC SOLNY
SILESIANA
Legimi

ORDONKA - DZIEWCZYNA Z WOLI

TAK ZAERAMY

Teatr itakzagramy - Ordonka

Spektakl w Krakowie

witkacalodzy x hanka ordonowna teatr krakow x Tajemnice Hanki, czyli Hanka Or... x +

Not secure | kidsinkrakow.pl/31635-krakow-tajemnice-hanki-czyli-hanka-ordonowna-i-gwiazdy-jej-epoki


Gmail YouTube Maps YouTube Maps

Tajemnice Hanki, czyli Hanka Ordonówna i gwiazdy jej epoki


niedziela, 10 marca 2019, 18:00

TAJEMNICE HANKI
HANKA ORDONÓWNA
i gwiazdy jej epoki

10 MARCA 2019
GODZINA 18:00
PIWNICA POD BARANAMI



Polecane miejsca



Rynek Główny


niedziela, 10 marca 2019, 18:00

Piwnica pod Baranami, Rynek Główny 27

Komediovy spektakl składający się z najwspanialszych utworów Hanki Ordonówny, której towarzyszy gwiazdor dwudziestolecia międzywojennego Mieczysław Fogg.

W rolę Hanki Ordonówny wcieli się Ewa Warta - Śmietana, a Mieczysława Fogga zagra Krzysztof Drozdowski.

W spektaklu wystąpią także: w roli Dyrektora podpadającego teatru Łukasz Wroński oraz Małgorzata Westrych, której rola gazeciarki nie pozostaje bez znaczenia dla fabuły spektaklu.



Barbakan i Mury Obronowe
Planty

Polecane wydarzenia

typ info on-line — Wyniki x Wróc na wPolityce.pl x TVP Stream - Telewizja x michał tyszkievicz trksty x Gdy jesień się zaczyna : pi x +

staremelodie.pl/piosenka/2149/Gdy_jesien_sie_zaczyna

Gmail YouTube Maps YouTube Maps

Strona główna Fotoneka Artyści Źródła Kontakt

piosenka: „Gdy jesień się zaczyna” 971

tytuł: **Gdy jesień się zaczyna**

gatunek: **piosenka**

muzyka: **Michał Tyszkiewicz**
Michał Zygmunt Antoni Maria Tyszkiewicz-Łochojski

słowa: **Michał Tyszkiewicz**
Michał Zygmunt Antoni Maria Tyszkiewicz-Łochojski
ps. EmTe, MT

Szukaj tytułu lub osoby
wyszukaj | tytuł piosenki

Wykonawcy:
Hanka Ordonówna
Maria Anna Tyszkiewicz, z domu Pietruszyńska Ordonka, Weronika Hort

Posłuchaj na YouTube
Hanka Ordonówna

Jesień na dworze i deszcz
Zimny zagłada już dreszcz
W sercu się budzi tęsknota
Wśród szarej mgły
Do jasných dni.

Wpisz tu wyszukiwane słowa

18°C 22:41 18.06.2022

NAC – Narodowe Archiwum Cyfrowe



Narodowe Archiwum Cyfrowe

3/1/0/11/8759



Narodowe Archiwum Cyfrowe

3/1/0/11/8745



Narodowe Archiwum Cyfrowe

3/1/0/11/8750





Narodowe Archiwum Cyfrowe

Artystka Hanka Ordonówna w towarzystwie męża i znajomych podczas zwiedzania Jerozolimy. Siedzą od prawej: mąż artystki hrabia Michał Tyszkiewicz, Hanka Ordonówna, konsul generalny RP w Jerozolimie Zdzisław Kurnikowski, Halina Stankiewicz (żona kapitana Statku s/s Polonia M. Stankiewiczza), dyrektor oddziału Banku Polska Kasa Opieki SA w Tel Awiwie Tadeusz Piech.



Muzeum Więzienia PAWIAK – tu siedziała w areszcie nasza Bohaterka
Więziona przez Niemców (Gestapo)





Zabudowania zburzono w trakcie Powstania Warszawskiego;
Muzeum mieści się w ocalałych piwnicach!!



POZNAŃ
Miejsce poświęcone ofiarom Katynia i Sybiru











Zdjęcia wykonał eseista Stan Zawiślak.